



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

—————

Nro 5.

Költ Bétsben, Sz. Jakab Havának (Júliusnak)
 17-dik napján 1798-dik Elztendőben.

Málta Szigetéről

a' sok ellenkező hírek közzül a' leve igaz
 véletlenül, hogy Jún. 10-dikénn ki-szal-
 lottak a' Frantziák Málta' földjére, és már
 Jún. 12-dikénn egélszfen is el foglalták
 azt.

Olasz - Országi Tudósítások.

A' Ligúriai (Genuai) Respublika, és
 a' Szárdiniai Király között folyó had' kör-
 nyűllásairól, Genuábann következő
 Híradások tevődtek közönségesekké:

E

„*Loanóból* Jún. 19-dikénn: Ezen Város (mely a' Szárdinai Királyé volt) a' mi (a' Ligúriai Katonák írják magokról) kezünkben vagyon. Doria palotája és Fiesko Vára, bajonéttal vevődött meg. Háromszáz Pedemontánusokat fogtunk. Mi keveset vesztettünk. A' Kapitulatzió szerént, katonai tisztelességgel takarodott ki innét a' Pedemontziumi Örizet, a' Városon kívül le-rakta fegyvereit, fel-fogadta, hogy a' most folyó hadban nem fog többé szolgálatot tenni a' Ligúriai Respublika ellen, és Genuánn által viszfza tér Pedemontziumba.“

Ezen viszfza-térés Genuánn által vól-taképpenn meg is esett Jún. 21-dik 's 22-dik napjainn. Már Jún. 23-dikánn Deputátusok is érkeztek Genuába, Loánóból, olly jelentéssel, hogy Loano Városa, egygyesülni kíván a' Ligúriai Respublikával.

„*Noviból* Jún. 21-dikénn. Egy Ligúriai Seregosztály, előre nyomúlt Jún. 19-dikénn Servalle Városa felé (*Pedemontziumi Városotska, a' Mediolánumi földönn, közel a' Genuai határokhoz*). Minekutánna keményen meg verekedett volna a' Pedemontánusokkal, szerentséje lett el foglalni a' Vár körül körül lévő minden hegyes helyeket. Magába a' Várba is próbált be-rontani: de erőssen tüzelvénn ki ellene a' Várbéliek, kéntelenítettett magát viszfza-vonni.“

„Délről fogva, estvéli 8 óráig állotta ki ezen Seregosztály az ellenség' tüzelését: még se' maradtak közzüle. többen halva 30-nál, 's 40-en sebesedtek meg. Jún. 24-dikénn tsak ugyan kéntelenítterott végre magát a' Vár is meg adni, nem állhatvánn ki többé egy Battéria tüzet, a' melyből, nagy ágyúkkal tüzeltek reája a' Ligúriaiak.“

Pozzolo-Formigarónál a' Pedemontziumi Katonák, ezer ketszáz Insurgensekkel egynéhány órákig viaskodtak vala már, és még is egygyik Fél se' akart engedni a' másíknak; hanem végre egy nagy zápor-esső szakasztotta félbe a' viadalt.

Gavinál Jún. 21-dikénn, alkalmas muníctió-szállítmányt nyert el a' Ligúriai Katonaság, 3 órákig tartott viadal után a' Pedemontánusoktól, kik az említett muníctiót, Serravalléba szándékoztak vinni.

Estek imitt amott nem kevés apró tsatázások is a' két Fél között. — A' Ligúriai Hajók is vettek el két Ragúzai Hajókat, melyek a' Turini Udvar' számára való gabonával vóltak meg-terhelve.

Hogy a' Ligúriai Direktórium, szükséget ne lásson pénz és ember dolgából, a' hadfolytatásra nézve: engedelmet nyert a' Törvényhozó-tanáctól. 1.) Hogy a' közönséges Kints-házban lévő minden drága köveket 's egyéb drágaságokat, lottéria formán n el adhasson. 2.) Hogy minden

Ligúriai Iffjakat, 18 esztendőstől fogva harmintz esztendősig, fel-kívánhasson katonai szolgálatra. — A' Ligúriai Sereg két Korpusokra vagyon fel-osztva. Egy-egyik, Napnyúgoti Seregnék neveztetik; a' másik pedig, mely, Gavi vidéken áll, az Appenninus hegyein túl lévő Seregnék.

A' Frantzia Respublika azonban Békéltető Közbenjáró akar lenni a' Szárdinai Udvar, és a' Ligúriai Respublika között, mint meg-tetszik az itt következő Turini Levélből, mely Jún. 20. dikánn költ, 's ezeket foglalja magábann: „Ovaldába 600 Fr. Katonák érkeztek, kiknek Vezérje titkos Instructióval (Útasítással) vagyon, a' Szárd. Udvar és a' Ligúriai Respublika között támadott ellenségeskedésre nézve. Ales-sándria Városába pedig 6 ezer Frantziák mentek bé, kik az ott lévő Pedemontziumi Katonasággal egygyütt teszik a' szolgálatot. Más részeiben is Pedemontziumnak, vagy-nak imitt amott, a' Tartomány' általmazása végett Fr. Katonák fel-osztva, kiknek száma tíz ezerre megy, A' Turini Ministériom, gyakor beszéllgetéseket tart az ott lévő Fr. Ministerrel.

Cisalpina Respublika: Hét ezer emberből áll az a' Cisalpinus Seregosztály, mely, a' Pedemontziumi, és a' Cisalpinus Birrokot választó Ticinus vizéhez nyomúlt: de azután is mindég szaporítódott. A' Turini Udvar' részéről azonban egy Depu-

tátus vólt már Jún. 27. dikénn Mediolánumbann, a' ki igyekezett megtsendesíteni a' Cisalpinus Elöljárókat, 's újra szérént özfze-békélltetni a' Turini Udvaral. — A' Cisalpina Konstitútzió szerént, nem lehetett a' Törvényhozó-Tanáts Tagjainak társalkodássok a' Külső Hatalmaságok' Ministereikkel; hanem Jún. 16 dik napján két titkos Ülések után el végződött, hogy az említett tilalmazó Törvény' ereje, ne terjedjen ki a' Frantzia Követre. Ezen Végzést, a' Cisalp. Direktórium tudtára adta leg-ottann a' Fr. Követnek Trouve Polgárnak, ki is mindjárt más nap ebédre hívatta a' Törvényhozó-gyűlés' Elölülőit, 's főfő Tagjait. — A' Fr. Katonaság mindég fórrott az újjabb Tudósítások szerént is a' Cisalp. Respublika' földjére, de a' melynek leg-nagyobb része, Pármánn, Piacenzánn, (Placzentziánn) és Bolognánn (Bonóniánn) által, a' Római Resp. földjére takarodott.

Római Respublika: „Hogy a' Római Sereget jó karba lehessen állítani: e' végre bé kell a' Római Respublikabéli minden Ifjaknak íratni magokat, a' katonai laistromba: ki-vévén, csak a' feleségeseket, özvegyeket, betegeket, és a' kik tsupán magok egygyen egygyen Fiúgyermek a' háznál. Gouvion St. Cyr Generálisra vagon bízva a' Sereg' el intézése. — Róma Városa' Kommendánsa Marchand Polgár,

oly értelmű parantsolatot hirdettetett ki Jún. 14-dikénn, hogy minden Fr. ák, akár katonai; akár nem katonai-nemből valók, ha csak ki-fiabott foglalatosságok nints Rómábann: el távozzanak onnét három napok alatt.

Bonaparte Generális, mihelyt a' Sziciziliai tengerre érkezett Június első napjaibann: azonnal bé-indította a' mint már jelentettük, Sziciziliába, a' maga Adjutánsát, jelentvén ez áttal a' Sziciziliai Kormányozónak, a' két Sziciziliai Királya eránt viseltető barátságos indulatját a' Fr. Republikának: de a' Kormányozó is mihelyt meg-értette Bonaparte Generálisnak Szicizilia elibe lett érkezését: leg ottan egy Tisztet indított Bonapartéhoz, ajánlván nékie mindent, valami szükséges foglaltenni a' Hajósserege' számára; úgy hogy ezen Tiszt, egygyűvé találkozott a' tengerenn a' Gen. Bonaparte' Adjutánsával. Mind a' két részről nagy betsülettel fogadtak a' Tiszt-Követek. Akkor a' Fr. Hajóssereg, a' szállító-hajójainn kívül, 15 línei-hajókból, tíz Fregátokból és egynehány kisebb hadi-hajókból állott: és Szicizilia elől, folytatta útját Málta-Szigete felé, mely Sziciziliától az Áfrikai partok felé, tízenöt mértföldnyire fekszik.

Az Ánglus Hajóssereg, mely, Jún. 17-dikénn ment el Nápoly és Szicizilia mellett

Málta felé, 14 líneai-hajókból, 3 Fregátokból, 4 Kutterekből, és két Brigantínokból állott, Nelson Contre-Admirális' vezérlete alatt.

Helvétziai Tudósítások.

Keyés ideig tarthata a' Helvétusoknak onnét származott örömök, hogy a' Fr. Direktórium el hívta közölők azt a' Rapinát nevű Kommisszáriussát, kinek erőszakoskodásai sok Helvétziai Gyülekezeteket felzendítettek volt már: mert Jún. 27-dikénn ismét oly értelmű Jelentés érkezett Helvétzia' Elöljáróihoz, a' Fr. Vezértől Schauenburg Generálistól Arauba, hogy további rendelkezésekig megént megmarad Helvétziában Fr. Fő Kommisszáriusnak Rapinát, a' kinek és Schauenburg Generálisnak hatalmaskodására, kénytelenek voltak, az Araui Törvényhozó-gyűlés két Tanácsai Jún. 30-dikénn, Laharpe Polgártársok helyett, kit a' Fr. Direktóriumnak előbbi engedelmeből választottak volt új Direktornak; Dolder Polgárt, a' kit magok jószántából nem választottak volna, fogadni el Direktóriumnak Tagjául.

Spanyol-Országai Tudósítások.

Mádritból írták Jún. 11-dikénn, hogy a' Kádixi Hajóssereg' parantsólatot vett, a' tengerre való ki-indulás eránt, 's készült is már akkor tájbann a' ki-induláshoz.

Irták egy oly értelmű Királyi Rendelésnek is ki-adó félbenn való létét, hogy tartozzék kiki, a' maga tehetségéhez képest bizonyos summát adni költsön az Ország' Kaszsjájába: a' mely summától ugyan nem fog semmi interest szedni, de a' tőke-pénzt vissza kapja, a' Békeség után két esztendővel következő tíz esztendők' le-folyása alatt. Ezen Kir. Rendelése mellett egy Buzdító-Írást is szándékozott az Udvar, Spanyol Ország' Nagygaihoz intézni, 's abban, eleikbe terjeszteni nékiek hathatóssann, hogy az ő javok, el válhatatlanul egybe vagyon kötve a' Spanyol Mönarkhiának fenn-tartásával.

Magyar-Ország.

A' Septemvirális Táblához (Magyar Országí hét szémellyes Főtörvényfizekhez) mostanság Tábla - Bíróvá neveztetett M. Berzevirzi András és Bernát Jó'sef Urakat, méltóztatott Fels. Urunk Udvari Tanátsosi ranggal meg - tisztelni.

Béts.

Rastadtból vissza-érkezett ide a' múltt Péntekenn reggel Gróf Cobenzel.

Gróf Clerfait Feldmarsall fekvő beteg, és már a' múltt Szeredánn, az utolsó kenet is fel-adódott neki.

A' Ts. K. minden örökös Birtokok közönséges jövedelmeire ügyelő Fő-Tifztségnél, Referendárius Udvari Tanátsossá lett M. Németh János Úr, Udvari Tanátsos Kempelen Ö Nga' helyébe.